Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

14.12.2011                                                                                                            № 4
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председательствующий
	В.Н.Графов, и.о. главы Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

	Присутствовали
	21 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ организации информационно-разъяснительной деятельности по профилактике асоциального поведения среди подростков и молодежи города, профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотиков, алкоголя, пропаганде здорового образа жизни, семейных ценностей.

Докладчики: Г.В.Голикова, директор ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска»

А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

2. О ходе реализации в 2011 году муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы».

Докладчики: Т.А.Самсонюк, начальник Управления образования г.Волгодонска

Н.Г.Бондаренко, начальник Отдела культуры г.Волгодонска

В.Я.Гапон, начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска.
3. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2012 год.
Докладчик: А.Н.Гаврисова, ведущий специалист Администрации города Волгодонска – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

1. СЛУШАЛИ: анализ организации информационно-разъяснительной деятельности по профилактике асоциального поведения среди подростков и молодежи города, профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотиков, алкоголя, пропаганде здорового образа жизни, семейных ценностей
	Г.В.Голикову
	-директора ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска»

	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.Н.Графов
	-и.о. главы Администрации города Волгодонска

	Н.В.Полищук
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	И.М.Скляров
	-директор МОУ СОШ № 15

	Л.Э.Чудинова
	-директор МОУ гимназии № 5

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Одним из направлений профилактической работы в ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» является формирование у несовершеннолетних потребности в здоровом образе жизни и негативного отношения к вредным привычкам. Воспитанники центра представляют собой потенциальную «группу риска». В учреждении реализуются профилактическая программа «Здоровый образ жизни», программа по духовно-нравственному воспитанию «Все прекрасное – от природы, все хорошее – от человека…», программа правового воспитания «Правовик». Сотрудники центра активно взаимодействуют с общеобразовательными учреждениями города, Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, отделом опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска. Еще одним важным направлением работы центра является работа с семьями, находящимися в социально опасном положении. В 2011 году на социальном патронаже в центре состоит 186 семей. Этим семьям сотрудники центра помогают в трудоустройстве, лечении, воспитании детей, оказании психолого-педагогической помощи.
Во исполнение решения антинаркотической комиссии города Волгодонска от 21.12.2010 (протокол № 4) с 25.10.2011 по 03.11.2011 осуществляла деятельность межведомственная рабочая группа антинаркотической комиссии города Волгодонска по изучению состояния профилактической работы в МОУ гимназии № 5, СОШ № 12, 13, 15, лицее  № 24. Профилактическая деятельность учреждений рассматривалась по следующим направлениям:

-наличие документов, регламентирующих профилактическую деятельность муниципальных общеобразовательных учреждений.
-наличие и качество методических материалов профилактической направленности и по пропаганде здорового образа жизни.
-изучение документации по организации профилактической работы:

-материально-техническое обеспечение учреждений.
Результаты деятельности рабочей группы антинаркотической комиссии города Волгодонска свидетельствуют о том, что профилактическая работа в рассмотренных школах носит системный характер. По итогам деятельности рабочей группы в каждое образовательной учреждение направлены копии актов с предложениями и рекомендациями по организации антинаркотической работы.
РЕШИЛИ:

1. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк):

1.1. Организовать совещание педагогов-психологов муниципальных общеобразовательных учреждений с представлением опыта работы по ведению документации педагога-психолога МОУ СОШ № 15.

1.2. Организовать работу в муниципальных общеобразовательных учреждениях по доведению до сведения родителей обучающихся о возможности использования программы «ИНТЕРНЕТ ЦЕНЗОР», предназначенной для блокировки потенциально опасных для здоровья и психики подростков сайтов.

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Усилить контроль за организацией и проведением профилактической работы в учреждениях, за реализацией мероприятий индивидуальных программ комплексной реабилитации несовершеннолетних «группы риска».

2.2. При составлении плана или программы профилактической работы определять задачи и планируемые результаты деятельности учреждения по данному направлению. В отчетной документации отражать целесообразность, результативность и анализ реализации программ и планов.

2.3. Усилить работу по пропаганде волонтерского движения, регистрации волонтеров и получению волонтерских книжек.

3. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой совместно с Управлением образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк) разработать график и организовать выборочное изучение состояния профилактической работы в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 4 квартале 2012 года.

4. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А.Вацаба) и секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисовой рассмотреть возможность размещения в средствах массовой информации и в разделе «Антинаркотическая комиссия» на сайте Администрации города Волгодонска информационно-разъяснительных материалов по профилактике вредных привычек и пропаганде здорового образа жизни, подготовленных ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» (Г.В.Голикова).

5. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.
2. СЛУШАЛИ: о ходе реализации в 2011 году муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы»
	Т.А.Самсонюк
	-начальника Управления образования г.Волгодонска

	Н.Г.Бондаренко
	-начальника Отдела культуры г.Волгодонска

	В.Я.Гапона
	-начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.Н.Графов
	-и.о. главы Администрации города Волгодонска

	П.П.Горчанюк
	-председатель Волгодонской городской Думы

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы» направлена на согласованное взаимодействие субъектов антинаркотической работы, основанной на единой антинаркотической политике города. Все запланированные в 2011 году мероприятия выполнены. В настоящее время проводится мониторинг наркоситуации, который покажет в полной мере результативность реализации мероприятий муниципальной программы.
РЕШИЛИ:

1. Исполнителям муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы» продолжить реализацию Программы в 2012 году.

2. В целях пресечения фактов потребления психоактивных веществ и их сбыта в местах отдыха и досуга молодежи комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М.Сапрыгина) разработать график проведения межведомственных рейдов в места отдыха, досуга молодежи на 2012 год до 30.12.2011.

3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.Ю.Середа), а именно службе участковых УУП ОП-1 и УУП ОП-2, ежеквартально информировать Волгодонской МРО УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов) о наркоситуации на территории города Волгодонска с целью проведения последующих совместных мероприятий по ликвидации точек наркосбыта и наркопритонов в жилом фонде города.
4. Рекомендовать Волгодонскому МРО УФСКН России по Ростовской области (Н.Н.Селиванов) совместно с органами социальной защиты населения и негосударственными организациями на постоянной основе проводить мероприятия, направленные на предупреждение неркопреступлений и распространение наркомании среди детей и подростков.

5. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.

3. СЛУШАЛИ: об утверждении плана работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2012 год
	А.Н.Гаврисову
	-ведущего специалиста Администрации города Волгодонска – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2012 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Сроки проведения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Об итогах мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в городе Волгодонске в 2011 году и задачах по повышению эффективности антинаркотической работы в 2012 году
	Март
	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

Директор МОУ центра ППРК «Гармония» Г.Н.Мельничук

	2.
	Об итогах тестирования учащихся учреждений профессионального образования на предмет употребления ими наркотических средств в 2011 году и планах по проведению тестирования учащихся общеобразовательных учреждений в 2012 году

	Начальник Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Наркологический диспансер» Т.А.Ткачева

Начальник Управления образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк

	3.
	О принятии мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, а также растений с ядовитыми плодами, с атропиноподобным действием на территории города Волгодонска весной-осенью 2012 года, проведении разъяснительной работы среди населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений

	Директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» А.Н.Цацулин

Начальник Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области Н.Н.Селиванов

Начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Ю.Ю.Середа

	4.
	Анализ ситуации в городе Волгодонске по употреблению несовершеннолетними токсических веществ
	Май
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска Е.М.Сапрыгина

	5.
	О выявлении и пресечении распространения наркотиков в местах проведения досуга молодежи, выявлении наркопритонов на территории города Волгодонска

	Начальник Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области Н.Н.Селиванов

Начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Ю.Ю.Середа

	6.
	Анализ проводимых мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, правовому и духовно-нравственному воспитанию в ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска»

	Директор ГБУСОН РО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г.Волгодонска» Г.В.Голикова

	7.
	О проведении областной акции «Ростовская область – территория здоровья»

	Начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска Е.А.Оленюк

	8.
	О результатах мониторинга наркоситуации и работы по организации профилактики наркомании в Ростовской области в 2011 году и подготовке к мониторингу наркоситуации на территории города Волгодонска в 2012 году
	Сентябрь
	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

Начальник Волгодонского МРО УФСКН России по Ростовской области Н.Н.Селиванов

	9.
	Об организации работы по обеспечению участия несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, в кружках и секциях, учреждениях дополнительного образования детей

	Начальник Управления образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк

Начальник Отдела культуры г.Волгодонска Н.Г.Бондаренко

Председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска И.В.Батлуков

	10.
	О работе межведомственной антинаркотической лекторской группы муниципального образования «Город Волгодонск»

	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук

	11.
	О выявлении лиц, использующих свой автотранспорт для перевозки наркотических средств на территорию города Волгодонска

	ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Г.А.Волков

	12.
	Об организации работы по профилактике наркомании в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Волгодонска
	Ноябрь
	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

	13.
	О ходе реализации в 2012 году муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2014 годы»

	Исполнители программы

	14.
	Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2013 год

	Секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н.Гаврисова

2. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.

Председательствующий                                                                        В.Н.Графов

Секретарь                                                                                                                 А.Н.Гаврисова